
 
 

E-Bezpečí 2024, 9(2): Page 40-42. Univerzita Palackého v
Olomouci. ISSN 2571-1679.

Online: https://www.e-bezpeci.cz/index.php?view=article&id=4312

PŘEDVÁNOČNÍ NAKUPOVÁNÍ NA
INTERNETU: JAK SE VYHNOUT

PODVODŮM A FINANČNÍM PASTEM
Kamil KOPECKÝ

Předvánoční období je časem radosti, očekávání a vzrušení, ale
také obdobím, kdy se mnozí nechávají unést tlakem nakupování
dárků. Internet je dnes nejčastějším místem, kde lidé shánějí vše
potřebné pro Vánoce – od dekorací až po dárky. S tím však přichází
řada rizik, která mohou znepříjemnit sváteční pohodu. Podvodné e-
shopy, phishingové útoky, falešné slevy nebo neuvážené půjčky na
dárky jsou jen některé z hrozeb, na které si musíte dát pozor. 

Jedním z největších rizik jsou podvodné e-shopy. Tyto stránky často vypadají velmi profesionálně,
lákají na neuvěřitelně nízké ceny a tváří se jako renomované obchody. Po zaplacení ale zjistíte, že
jste objednali zboží, které nikdy nedorazí, nebo že stránka slouží pouze ke krádeži údajů z vaší
platební karty. Zvlášť opatrní buďte na e-shopy, které neuvádějí žádné kontaktní informace nebo
využívají neobvyklé platební metody. Pokud se vám nabídka zdá příliš dobrá na to, aby byla
pravdivá, pravděpodobně se jedná o podvod.

Vedle toho hrozí i phishingové útoky, které jsou v období Vánoc obzvlášť časté. Podvodníci
rozesílají falešné e-maily nebo SMS zprávy, které napodobují komunikaci známých značek, bank
nebo přepravních společností. Často vás vyzývají, abyste klikli na odkaz a zadali své přihlašovací
údaje nebo číslo platební karty. Tyto zprávy bývají naléhavé – například tvrdí, že vaše zásilka
nemůže být doručena, dokud nezadáte své údaje. Je důležité nikdy neklikat na podezřelé odkazy a
ověřovat pravost zpráv přímo na oficiálních stránkách daných firem.

Dalším častým problémem jsou falešné slevy a akce. Před Vánoci se zdá, že „výhodné nabídky“ na
nás číhají na každém kroku. Podvodníci často využívají lákavé ceny, aby přitáhli pozornost. Po
kliknutí na inzerát se ale můžete ocitnout na stránkách, které slouží pouze ke sběru vašich údajů,
nebo zaplatíte za zboží, které nikdy nedostanete. Pokud narazíte na podezřele nízké ceny, ověřte si,
zda je nabídka skutečná, a nakupujte pouze na prověřených stránkách.

Kromě rizik spojených přímo s online nakupováním je třeba si dávat pozor i na další finanční hrozby,
například na půjčky na vánoční dárky. Mnoho lidí chce potěšit své blízké co největším množstvím
dárků, i když si to nemohou dovolit. Sáhnou proto po rychlých půjčkách, které často slibují
jednoduché podmínky. Tyto mikropůjčky ale bývají spojeny s vysokými úroky a skrytými
poplatky, které mohou vést k dluhové pasti. Zvlášť nebezpečné jsou neověřené půjčky od
podvodných poskytovatelů, kteří vás mohou připravit o peníze ještě dřív, než vůbec dostanete
slíbenou částku. Než si půjčíte, zvažte, zda je to opravdu nutné – někdy je lepší najít jiné způsoby, jak

                               1 / 2

https://www.e-bezpeci.cz/index.php?view=article&id=4312


 
obdarovat své blízké, než se zadlužit.

Velmi oblíbené je před Vánoci nakupování na online bazarech, které ovšem přináší svá vlastní
rizika. Bazary jsou ideální pro hledání jedinečných nebo levnějších dárků, ale jsou také místem, kde
se pohybují podvodníci. Častým scénářem je, že zaplatíte předem za zboží, které nikdy neobdržíte.
Podvodníci často slibují rychlé dodání, ale po zaplacení přestanou komunikovat. Někdy se setkáte i s
padělky nebo poškozeným zbožím, které na první pohled vypadalo na fotografiích perfektně. Nejlepší
ochranou je trvat na osobním předání, kdy si zboží můžete zkontrolovat, nebo používat platformy,
které nabízejí bezpečné platby s ochranou kupujícího. Opačným problém jsou pak podvody, ve
kterých po vás chce kupující doručit zboží kurýrem, přičemž vás slíbí, že vše uhradí. Šikovnou
manipulací vás donutí, abyste zadali číslo své kreditní karty na "kurýrní stránky", které jsou ovšem
falešné.

Ať už se rozhodnete nakupovat dárky online, na bazarech, nebo si na ně půjčit,
nejdůležitější je zachovat obezřetnost. Předvánoční shon může snadno vést k unáhleným
rozhodnutím, která vás mohou stát peníze, nervy nebo dokonce přístup k vašim osobním
údajům. Pamatujte, že Vánoce nejsou o hodnotě dárků, ale o společných chvílích a
pohodě, kterou si můžete užít, pokud se vyvarujete zbytečných problémů.

Pro E-Bezpečí
Kamil Kopecký a AI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

